
 
COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

DECRETO N.41/2024 

Attribuzione dell'indennità di posizione del Segretario comunale ai sensi del sistema di 

graduazione approvato con delibera di Giunta comunale n. 69 del 17.12.2024 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

-  in data 30.04.2024 è stata sottoscritta la convenzione per l’esercizio associato delle funzioni 

di segretario comunale tra i Comuni di Madignano, Cappella Cantone e Casaletto Ceredano; 

- con decreto del Sindaco di Madignano n. 14 del 31.05.2024, il Dott. Francesco Rodolico è 

stato nominato Segretario Comunale titolare della sede di segreteria comunale convenzionata 

tra i Comuni di Madignano, Cappella Cantone e Casaletto Ceredano; 

- in data 16.07.2024, è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 

personale dell’area funzioni locali, triennio 2019 – 2021; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 1, del Contratto Collettivo suddetto esso trova applicazione anche 

con riferimento ai Segretari Comunali e Provinciali iscritti all’Albo previsto dall’art. 98, d. 

lgs. n. 267/2000 e all’art.9, DPR n.465/1997; 

VISTO l’art. 60 CCNL 2019/2021, rubricato “Nuova disciplina della retribuzione di posizione”, ai 

sensi del quale la retribuzione di posizione del segretario comunale è erogata, in base alle classi 

demografiche degli enti, entro i valori minimi e massimi complessivi annui lordi per tredici mensilità 

riportati nella relativa tabella;  

EVIDENZIATO che, entro i valori predeterminati, gli enti determinano la retribuzione di posizione 

sulla base dei seguenti criteri di graduazione:  

a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101 del CCNL 17.12.2020 in 

relazione al contesto organizzativo;  

b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 

responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione ad 

organismi o commissioni, nonché l’incarico di responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza;  

 



 

 

c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed organizzativo, anche 

connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socioeconomiche. 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del comma 7 dell’art.60 CCNL 2019/2021, “Gli enti adeguano i 

propri ordinamenti alla presente disciplina entro il primo giorno del sesto mese successivo a quello 

di sottoscrizione del presente CCNL; nelle more, continuano a trovare applicazioni le disposizioni 

contenute agli artt. 41, commi 4 e 5 del CCNL 16.01.2001 biennio economico 1998-1999, l’art. 107, 

comma 4, del CCNL 17.12.2020. nonché gli artt. 1 e 2 del CCNI del 22.12.2003, i contenuti 

dell’Allegato A) e l’art. 1 del CCNI 13.01.2009. Le predette norme sono comunque disapplicate dal 

primo giorno del sesto mese successivo a quello di sottoscrizione del presente CCNL. Con riferimento 

agli incarichi in essere alla data di sottoscrizione del presente CCNL, qualora la retribuzione di 

posizione di nuova attribuzione in applicazione di quanto previsto dai commi 1 e 2 risulti inferiore 

alla retribuzione di posizione in essere, comprensiva delle maggiorazioni, determinata in base alla 

previgente disciplina contrattuale, continua ad essere corrisposta la retribuzione di posizione in 

godimento, fino alla data di scadenza dell’incarico, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del d. lgs. n. 

75/2017”; 

VISTO il Sistema di graduazione della retribuzione di posizione del Segretario Comunale approvato 

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 17.12.2024; 

DATO ATTO che il Dott. Francesco Rodolico: 

- è iscritto all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali nella fascia professionale C; 

- è stato assegnato in deroga al limite dei 3.000 abitanti, ai sensi dell’art. 12 bis comma 1 lett. 

c) e d) del Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 convertito con modificazioni dalla Legge 

28.03.2022 n. 25 e dal D.M. del 29.04.2022, e, pertanto, al segretario spetta il trattamento 

economico previsto per la sede superiore di classe terza, per la durata dell’incarico; 

CONSIDERATO che al Segretario iscritto nella fascia professionale B, con incarico in comuni tra 

3.000 e 10.000 abitanti, spetta una retribuzione di posizione compresa tra € 8.646,00 e € 14.068,80; 

VISTA la scheda allegata, da cui risulta che, in base ai criteri di graduazione ex art. 60 CCNL 

2019/2021, la retribuzione di posizione del Segretario Comunale è determinata nella misura massima 

prevista per la fascia di riferimento, ovverosia € 14.068,80; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 5 dell’art. 60 CCNL 2019/2021, “Gli enti assicurano, 

altresì, che nel complessivo rispetto dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017 la retribuzione di 

posizione non sia inferiore a quella stabilita nell’Ente per l’incarico dirigenziale più elevato in 

essere”;  



 

VERIFICATO che, tra gli enti convenzionati, la retribuzione di posizione del titolare di incarico di 

Responsabile di Area più elevato in essere è pari ad € 16.000,00; 

RITENUTO, pertanto, necessario adeguare la retribuzione di posizione del Segretario Comunale al 

suddetto valore; 

DATO ATTO che l’importo così stabilito è da intendersi ripartito tra i comuni associati e a lordo dei 

contributi previdenziali e assistenziali a carico del lavoratore nonché delle imposte sul reddito e per 

13 mensilità, al netto della retribuzione di risultato e di quella aggiuntiva in caso di segreteria 

convenzionata;  

 

DATO ATTO che la presente vale a decorrere dal 01.01.2025;  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 

Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

1. DI APPROVARE l’allegata scheda di graduazione della retribuzione di posizione del 

Segretario Comunale, Dott. Francesco Rodolico; 

2. DI STABILIRE che la retribuzione di posizione è determinata nella misura di € 14.068,80, 

maggiorata dell’importo di € 1.931,20 necessario a garantire quanto previsto dall’art. 

60,comma 5, CCNL 2019/2021; 

3. DI DARE ATTO che l’importo così stabilito è da intendersi ripartito tra i comuni associati e 

a lordo dei contributi previdenziali e assistenziali a carico del lavoratore nonché delle imposte 

sul reddito e per 13 mensilità, al netto della retribuzione di risultato e di quella aggiuntiva in 

caso di segreteria convenzionata; 

4. DI TRASMETTERE la presente ai Comuni di Madignano e Cappella Cantone, nonché al 

Responsabile finanziario per quanto di competenza;  

5. DI PUBBLICARE la presente sull’Albo pretorio on line del Comune di Casaletto Ceredano. 

 

Casaletto Ceredano, 27.12.2024 

 

                                                                                                   IL SINDACO  

                                                                                                   Aldo Casorati 

                                                                                   (Documento firmato digitalmente) 

 


		2024-12-27T14:11:48+0100
	CASORATI ALDO




